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Введение

Под эффектами близости в широком смысле понимают всевозможные эффекты, возни-

кающие в окрестности контакта различных материалов [1]. По-видимому, самым известным

примером является возникновение сверхпроводящих свойств в несверхпроводящих металлах,

приведенных в электрический контакт со сверхпроводником [2]. Этот эффект связан с про-

никновением сверхпроводящего параметра порядка (куперовских пар) в нормальный металл

на глубину, сравнимую с длиной когерентности. При этом в окрестности границы раздела со

стороны сверхпроводника происходит подавление сверхпроводящего порядка. Аналогичная

ситуация реализуется вблизи контакта магнитоупорядоченного (например, ферро- или анти-

ферромагнетика) и слабомагнитного (например, парамагнетика1) веществ: вблизи границы

со стороны магнитоупорядоченного вещества магнитный порядок подавляется, а со стороны

слабомагнитного — индуцируется [3,4]. В этом случае говорят, соответственно, о магнитном

эффекте близости. Сюда можно отнести также явления, возникающие на границе раздела

двух магнитоупорядоченных веществ, например ферро- и антиферромагнетика.

Обычно магнитный эффект близости возникает благодаря наличию обменного взаимо-

действия на границе раздела. В этом случае граница должна быть как можно более резкой и

как можно менее шероховатой для обеспечения большой обменной связи материалов. С дру-

гой стороны, магнитный эффект близости может быть вызван, например, диполь-дипольным

(магнитостатическим) взаимодействием. Так, доменные структуры двух ферромагнитных

слоев перестраиваются при их магнитостатическом взаимодействии, обусловленным поля-

ми рассеяния [5]. В этом случае требования к границе раздела могут быть смягчены. В

1Далее под парамагнетиком будет также пониматься ферромагнетик, поддерживаемый при тем-

пературе, превышающей критическую
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частности, эффект близости сохранится, даже если материалы разделены диэлектрической

прослойкой2.

Исследованию магнитных эффектов близости и их возможных следствий посвящена

настоящая диссертация.

Актуальность темы

Магнитные эффекты близости (например, намагничивание парамагнетика) могут при-

водить к другим, связанным эффектам. В частности, если намагничивание происходит в

адиабатических условиях, то оно будет сопровождаться нагревом. Наоборот, при адиаба-

тическом размагничивании парамагнетика происходит его охлаждение. Это явление было

открыто более ста лет назад [6] и называется магнитокалорическим эффектом (МКЭ). Ин-

терес к МКЭ во многом связан с возможностью создания «магнитного» холодильника, в

котором роль рабочего тела будет выполнять магнитный материал с сильным МКЭ, намаг-

ничиваемый внешним магнитным полем. Подобные устройства имеют ряд преимуществ по

сравнению с холодильниками, работающими на основе процессов испарения и конденсации

рабочего вещества, среди которых выделяют экологичность и энергоэффективность [7, 8].

Несмотря на успехи в исследовании магнитокалорических материалов, технология маг-

нитного охлаждения до сих пор не получила широкого распространения. Одна из ключевых

проблем состоит в необходимости приложения большого (10− 100 кЭ) магнитного поля для

достижения заметного (∼ 1 К) изменения температуры [9]. Для создания таких больших

полей требуются значительные затраты энергии (если используются электромагниты) или

громоздкие постоянные магниты [10], которые нежелательно использовать в технологии маг-

нитного охлаждения. Переход от объемных материалов к наноструктурированным [11, 12]

может помочь существенно уменьшить величину прикладываемого поля при полном или ча-

стичном сохранении величины МКЭ, поэтому представляется интересным изучение МКЭ в

наноструктурах. Действительно, если парамагнитный слой имеет толщину, сравнимую с его

обменной длиной (≤ 10 нм), то при обменном взаимодействии с ферромагнетиками, напри-

мер, в трехслойной структуре ферромагнетик/парамагнетик/ферромагнетик, парамагнит-

2Отметим, что толщина прослойки должна быть, с одной стороны, меньше характерного мас-

штаба неоднородностей распределения намагниченности (толщины доменной стенки). С другой

стороны, толщина прослойки должна быть достаточно большой для подавления обменного вза-

имодействия
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ный слой может быть намагничен по всему объему, когда намагниченности ферромагнети-

ков параллельны. Поскольку величина обменного поля может достигать огромных значений

(∼ 107 Э) [13], то эта намагниченность может быть значительной. При антипараллельной

ориентации намагниченностей ферромагнитных слоев намагниченность прослойки должна

быть существенно меньше. Осуществляя переключение между параллельной и антипарал-

лельной ориентациями посредством приложения небольшого (∼ 100 Э) внешнего магнитного

поля3, можно добиться значительного МКЭ. Таким образом, исследование МКЭ в нанострук-

туре ферромагнетик/парамагнетик/ферромагнетик, а также в схожей структуре ферромаг-

нетик/антиферромагнетик/ферромагнетик, является актуальной задачей для применения в

технологии охлаждения устройств микро- и наноэлектроники [14,15].

С другой стороны, обратное влияние парамагнетика на ферромагнетик также может

приводить к интересным эффектам. В случае, когда обменное взаимодействие между слоя-

ми подавлено, парамагнетик может быть намагничен полями рассеяния, создаваемыми фер-

ромагнитной пленкой. Но намагниченный парамагнетик и сам является источником полей

рассеяния, которые влияют на исходное распределение намагниченности в ферромагнети-

ке. Такое магнитостатическое взаимодействие приводит к нарушению киральной симметрии

в системе. Это проявляется, в частности, в разности энергий левой и правой магнитных

циклоид [16]. Нарушение киральной симметрии делает магнитостатическое взаимодействие

похожим на взаимодействие Дзялошинского-Мории (ДМ), которое существует в системах без

центра инверсии [17,18]. Такая ситуация реализуется, например, в кристаллах MnSi [19] и в

искусственных многослойных структурах ферромагнетик/тяжелый металл [20]. Микроско-

пическим механизмом, ответственным за возникновение взаимодействия ДМ, которое еще

называют «антисимметричным» обменом, является спин-орбитальная связь. Так, наличие

спин-орбитального взаимодействия в газе электронов проводимости приводит к особенно-

стям его магнитной восприимчивости и возникновению неколлинеарного магнитного состо-

яния двух магнитных ионов, помещенных в такой газ [21,22]. Взаимодействие ДМ приводит

к невзаимности спиновых волн [23] и формированию экзотических магнитных состояний:

магнитных циклоид и скирмионов [24]. Свойство невзаимности спиновых волн может быть

использовано для создания магнонных логических устройств, таких как диод и циркуля-

3Предполагается, что один из ферромагнитных слоев имеет большее поле переключения, например,

из-за эффекта обменного смещения, вызванного взаимодействием с антиферромагнетиком
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тор [25, 26]. С другой стороны, магнитные скирмионы являются многообещающими канди-

датами для создания новых устройств для хранения и обработки информации [27], а также

вызывают значительный интерес для нейроморфных вычислений [28].

Ожидается, что в структуре ферромагнетик/парамагнетик, а также в схожей с ней

структуре ферромагнетик/сверхпроводник, в которой источником вторичных полей рассея-

ния является сверхток в сверхпроводнике, должны иметь место описанные выше эффекты.

Ключевым отличием этих структур от системы со взаимодействием ДМ является сильная

температурная зависимость магнитостатической связи в окрестности критических темпера-

тур парамагнетика и сверхпроводника, что позволяет настраивать величину взаимодействия.

Эта особенность может оказаться полезной для приложений.

Степень разработанности темы

Интерес к структурам, состоящим из чередующихся обменно-связанных ферромагнит-

ных слоев с различными температурами Кюри, возник достаточно давно [29–31]. Так, в ра-

боте [30] было показано, что вблизи границ раздела ферромагнетик с меньшей температурой

Кюри («слабый» ферромагнетик) намагничивается, а ферромагнетик с большей температу-

рой Кюри («сильный» ферромагнетик) — размагничивается. Эффект сохраняется, даже если

температура системы поддерживается между температурами Кюри «сильного» и «слабого»

ферромагнетиков, так что последний находится в парамагнитной фазе. При этом глубина

проникновения магнитной корреляции может достигать десятки нанометров [32]. Теоретиче-

ские представления о таком эффекте близости были подтверждены экспериментально мето-

дами резонансной рентгеновской [33–35] и поляризационной нейтронной [36–39] магнитной

рефлектометрии. Ряд работ был посвящен исследованиям возможности термоэлектрическо-

го [40–42] и термомагнитного [43–46] переключения намагниченности, а также исследова-

нию особенностей ферромагнитномого резонанса [47–49] в таких структурах. В работе [50]

было впервые предложено рассматривать обменно-связанные ферромагнитные структуры в

качестве кандидатов для использования в технологии магнитного охлаждения. Сделанные

оценки для трехслойной структуры ферромагнетик/парамагнетик/ферромагнетик указыва-

ют на возможность получения рекордных значений эффективности магнитного охлажде-

ния [50–52]. В последующих работах [51,53–56] проведены экспериментальные исследования

МКЭ в рассматриваемой системе; для ряда структур продемонстрирована возможность об-
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менного усиления МКЭ [53, 55, 56]. Несмотря на наличие теоретических оценок величины

МКЭ в структуре ферромагнетик/парамагнетик/ферромагнетик, до сих пор нет аналитиче-

ской модели, позволяющей рассчитывать МКЭ по набору материальных параметров.

С момента открытия эффекта обменного смещения [57, 58] в наночастицах Co, по-

крытых слоем оксида, резко возрастает интерес к исследованию взаимодействия ферро-

магнетика и антиферромагнетика. Эффекту обменного смещения было посвящено множе-

ство работ из-за его технологической важности (см., например, обзоры [3, 59–64]). Помимо

смещения кривой намагничивания, антиферромагнетный слой может опосредовать косвен-

ное обменное взаимодействие между ферромагнитными слоями в структуре ферромагне-

тик/антиферромагнетик/ферромагнетик. Ряд работ был посвящен теоретическим [65–69] и

экспериментальным [68–73] исследованиям такого взаимодействия. В двуслойных и трех-

слойных структурах было исследовано магнитное состояние антиферромагнетика [65,74–78],

наведение перпендикулярной анизотропии у ферромагнитных слоев [79–81], а также особен-

ности ферромагнитного резонанса [82, 83]. Однако, влияние обменного взаимодействия на

МКЭ в таких структурах не обсуждалось в литературе.

В работах [16,84] показано, что магнитостатическое взаимодействие в структурах фер-

ромагнетик/парамагнетик и ферромагнетик/сверхпроводник приводит к снятию кирального

вырождения в ферромагнитной пленке. Авторы рассчитали разность энергий левой и правой

магнитных циклоид (бесконечно повторяющихся стенок Нееля), которая оказалась отличной

от нуля. Были исследованы магнитные состояния массивов магнитных частиц над поверхно-

стями парамагнетика [85] и сверхпроводника [86]. Позднее, в работе [87], изучалось влияние

парамагнетика и сверхпроводника на распад однородного состояния в ферромагнитной плен-

ке. Продемонстрировано, что энергия системы содержит «киральное» слагаемое, имеющее

вид энергии ДМ. Ряд работ посвящен исследованию спиновых волн в структуре ферро-

магнетик/сверхпроводник [88–94], а также в системах дипольно связанных ферромагнети-

ков [95–103]. Показано, в частности, что спектр спиновых волн обладает свойством невза-

имности, обусловленным диполь-дипольным взаимодействием, нарушающим симметрию си-

стемы по отношению к обращению времени. Растет интерес и к исследованию магнитоста-

тического влияния сверхпроводника на уже существующие скирмионы в ферромагнитной

пленке [104–110]. При определенных условиях такое взаимодействие со сверхпроводником

может даже приводить к созданию скирмионов. В частности, скирмионы могут быть ста-
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билизированы сверхпроводящими точками или антиточками [111], а также «отпечатаны»

сверхпроводящими вихрями [112]. Несмотря на обилие теоретических работ, посвященных

исследованию гибридной структуры ферромагнетик/сверхпроводник с магнитостатической

связью, до сих пор не построена аналитическая модель, позволяющая рассчитывать спек-

тры невзаимных спиновых волн в лондоновском приближении; отсутствуют исследования

возможности стабилизации киральных магнитных текстур из-за взаимодействия с лондо-

новским сверхпроводником. В случае структуры ферромагнетик/парамагнетик эти вопросы

не обсуждались в литературе.

Цель и задачи

Целью настоящей диссертации является теоретическое исследование влияния магнит-

ных эффектов близости на

1. Магнитокалорические свойства многослойных структур ферромагнетик/парамагнетик

и ферромагнетик/антиферромагнетик, в которых в качестве магнитокалорического ма-

териала (рефрижеранта) выступают парамагнетик и антиферромагнетик, а ферромаг-

нитные слои создают обменные поля на границах раздела;

2. Статические и динамические свойства планарных структур ферромагне-

тик/парамагнетик и ферромагнетик/сверхпроводник, в которых эффект близости

обусловлен диполь-дипольным взаимодействием ферромагнетика и парамагнетика или

сверхпроводника.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Расчет изотермического изменения магнитной энтропии структуры ферромагне-

тик/парамагнетик/ферромагнетик при изменении взаимной ориентации намагничен-

ностей ферромагнитных слоев с параллельной до антипараллельной. Оценка величины

магнитного поля, которое необходимо приложить к системе для осуществления такого

переключения;

2. Расчет изотермического изменения магнитной энтропии структуры ферромагне-

тик/антиферромагнетик/ферромагнетик при изменении направления намагниченно-

стей ферромагнитных слоев с перпендикулярного до параллельного относительно лег-
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кой оси антиферромагнитной прослойки. Оценка величины магнитного поля, которое

необходимо приложить к системе для осуществления такого переключения;

3. Вычисление эффективной постоянной ДМ, расчет спектра спиновых волн, а также рас-

чет энергий киральных магнитных текстур (скирмиона, магнитной циклоиды) в струк-

турах ферромагнетик/парамагнетик и ферромагнетик/сверхпроводник. Определение

условий, при которых киральные магнитные текстуры имеют меньшую энергию, чем

однородное распределение намагниченности.

Научная новизна

1. Построена феноменологическая модель, позволяющая рассчитывать МКЭ

(изотермическое изменение магнитной энтропии) в структуре ферромагне-

тик/парамагнетик/ферромагнетик. Получено аналитическое выражение для изо-

термического изменения магнитной энтропии, вызванного изменением взаимной

ориентации намагниченностей ферромагнитных слоев с параллельной до антипарал-

лельной.

2. Предложен способ обменного усиления МКЭ в структуре ферромагне-

тик/антиферромагнетик/ферромагнетик, основанный на подавлении антиферро-

магнитного порядка прослойки обменными полями со стороны ферромагнитных слоев.

Построена феноменологическая модель, позволяющая рассчитывать МКЭ (изотерми-

ческое изменение магнитной энтропии) в такой структуре. Получено аналитическое

выражение для изотермического изменения магнитной энтропии, вызванного измене-

нием направления намагниченностей ферромагнитных слоев с перпендикулярного до

параллельного относительно легкой оси антиферромагнетика.

3. Получены аналитические выражения для эффективной постоянной ДМ, а также

спектров спиновых волн в структурах ферромагнетик/парамагнетик и ферромагне-

тик/сверхпроводник. Показано, что энергия ферромагнитной пленки с киральными

магнитными текстурами (скирмионом и магнитной циклоидой) может быть мень-

ше энергии однородно намагниченной пленки только в случае системы ферромагне-

тик/парамагнетик.
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Теоретическая и практическая значимость

Построенные феноменологические модели позволяют рассчитывать МКЭ в много-

слойных структурах ферромагнетик/парамагнетик и ферромагнетик/антиферромагнетик

по известным из литературы наборам феноменологических параметров. Так, для структур

Fe/Gd/Fe и ферромагнетик/MnF2/ферромагнетик изотермическое изменение магнитной эн-

тропии может достигать 1 ·105 эрг К−1 см−3 и 5 ·105 эрг К−1 см−3 соответственно. Величина

магнитного поля, которое необходимо приложить к структурам для достижения такого эф-

фекта, не превышает 0.35 кЭ и 10 кЭ. Полученные величины сравнимы с МКЭ в эталонном

магнитокалорическом материале Gd в поле 10 кЭ (≈ 2.4 ·105 эрг К−1 см−3 [113]). Продемон-

стрировано обменное усиление МКЭ в рассматриваемых структурах. Так, МКЭ в отдельных

пленках Gd и MnF2 при тех же величинах внешнего поля составляет 2.3 ·104 эрг К−1 см−3 и

0.85 ·104 эрг К−1 см−3, что соответствует обменному усилению в 4 и в 60 раз. Продемонстри-

ровано выполнение соотношения Максвелла для рассматриваемых структур, связывающее

энтропию и магнитный момент, что позволяет проводить косвенные измерения изотерми-

ческого изменения энтропии по магнитометрическим данным. Таким образом, полученные

результаты можно рассматривать как рекомендацию для проведения экспериментов по из-

мерению МКЭ в рассматриваемых структурах.

Эффективное взаимодействие ДМ, возникающее в системах ферромагне-

тик/парамагнетик и ферромагнетик/сверхпроводник, имеет интересную особенность —

сильную температурную зависимость в окрестности критических точек фазовых переходов

второго рода парамагнетика и сверхпроводника. Эта особенность позволяет изменять

величину невзаимности спиновых волн в широком диапазоне частот, что может быть

использовано для создания управляемых устройств магнонной логики. Так, величина

частотного сдвига в структурах Ni80Fe20/Gd и Ni80Fe20/Pb при изменении температуры

на 5 К может достигать 8 ГГц и 0.2 ГГц соответственно. Предсказанная возможность

стабилизации киральных магнитных текстур позволяет говорить о структуре ферромаг-

нетик/парамагнетик как о возможном материале для создания скирмионов, являющимся

альтернативой по отношению к структуре ферромагнетик/тяжелый металл. Сильная

температурная зависимость эффективной постоянной ДМ позволяет управлять размерами

скирмионов, дает возможность их создания и удаления, что может найти применение в

устройствах магнитной памяти. Полученные результаты допускают возможность экспери-
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ментальной проверки. Так, эффективную постоянную ДМ можно измерить при помощи

мандельштам-бриллюэновской спектроскопии; формирующиеся киральные магнитные

состояния можно наблюдать методами магнитно-силовой и лоренцевой микроскопии.

Методология и методы исследования

Для решения первых двух поставленных задач была использована теория Ландау фа-

зовых переходов второго рода, в рамках которой свободная энергия представляется в виде

разложения по степеням параметров порядка и их производных. Посредством минимизации

свободной энергии определены параметры порядка, а также их связь с магнитной энтро-

пией рассматриваемых систем. Для решения третьей поставленной задачи использовались

уравнения Максвелла и уравнение Лондонов для нахождения магнитостатической энергии

систем ферромагнетик/парамагнетик и ферромагнетик/сверхпроводник. Для определения

спектра спиновых волн решалось уравнение Ландау-Лифшица, а для определения энергий

киральных магнитных текстур применялся метод пробных функций.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В многослойной структуре ферромагнетик/парамагнетик достигается обменное усиле-

ние магнитокалорического эффекта, обусловленное наведением ферромагнитного по-

рядка в парамагнетике из-за эффекта близости. Наибольшее изотермическое изменение


[…]


и подстановки в формулу (4.5a) получаем следующее выражение для свободной энергии

∆𝐹 (𝑘, 𝜓) = 𝐹 (𝑘, 𝜓)− 𝐹0 при 𝐻 = 0:

∆𝐹 (𝑘, 𝜓) = 𝑀2
0ℎ𝒮

(︁
1

2
𝑙20𝑘

2 +
1

4
𝐾eff

𝑎 − 𝜋

𝑘ℎ

{︀[︀
𝑘ℎ−

(︀
1− 𝑒−𝑘ℎ

)︀]︀
sin2𝜓+

+
𝜅(𝑘)

2

(︀
1− 𝑒−𝑘ℎ

)︀2
(1 + cos𝜓)2

}︂)︂
, (C.1)

если 𝑘 ̸= 0, и ∆𝐹 = 0, если 𝑘 = 0. Считая, что 𝑘ℎ ≪ 1, получим следующие выражения для

равновесного 𝑘* и соответствующего минимума свободной энергии:

𝑘* =
𝜋

2ℎ𝜖2

[︀
sin2𝜓 + 𝜅 (1 + cos𝜓)2

]︀
, (C.2)

∆𝐹 (𝑘*, 𝜓) =
1

4
𝑀2

0ℎ𝒮
{︂
𝐾eff

𝑎 − 𝜋2

2𝜖2

[︀
sin2𝜓 + 𝜅 (1 + cos𝜓)2

]︀2}︂
, (C.3)

где было учтено, что 𝜖 ≫ 1. Формулы (C.2) и (C.3) справедливы при выполнении условия

sin2𝜓 + 𝜅 (1 + cos𝜓)2 ≥ 0, которое всегда может быть выполнено для 𝜅 ≥ 0 (ферромагне-

тик/парамагнетик). Раскладывая ∆𝐹 (𝑘*, 𝜓) в ряд по 𝜓 в окрестности 𝜓 = 0 и требуя, чтобы

коэффициент при 𝜓2 был положительным, получаем условие существования минимума сво-

бодной энергии при 𝜓 = 0: 𝜅 > 1/2. Поскольку для структуры ферромагнетик/парамагнетик

0 ≤ 𝜅 ≤ 1, это условие может быть выполнено.

Отметим, что в случае отдельной ферромагнитной пленки (𝜅 = 0) минимум ∆𝐹 соот-

ветствует магнитной спирали блоховского типа (𝜓 = ±𝜋/2). По-видимому, наличие такого

решения связано с выбором пробной функции, приводящей к независимости энергии анизо-

тропии от 𝑘.
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[Text] / K. A. Thórarinsdóttir, H. Palonen, G. K. Palsson [et al.] // Phys. Rev. Mater. —

2019. — Vol. 3. — P. 054409. — URL: https://doi.org/10.1103/PhysRevMaterials.

3.054409.

[38] Qviller, A. J. Direct observation of magnetic proximity effects in amorphous exchange-

spring magnets by neutron reflectometry [Text] / A. J. Qviller, C. Frommen, B. C. Hauback

[et al.] // Phys. Rev. Mater. — 2020. — Vol. 4. — P. 104404. — URL: https:

//doi.org/10.1103/PhysRevMaterials.4.104404.

[39] Magnus, F. Tuneable exchange-spring stiffness in amorphous magnetic trilayer structures

[Text] / F. Magnus, U. B. Arnalds, H. Palonen [et al.] // J. Phys.: Condens. Matter. —

2021. — Vol. 33. — P. 445803. — URL: https://doi.org/10.1088/1361-648X/ac1c2c.

[40] Kadigrobov, A. M. Thermoelectrical manipulation of nanomagnets [Text] / A. M. Kadi-
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manganeux [Text] / H. Bizette, B. Tsai // Compt. Rend. — 1954. — Vol. 238. — P. 1575.

[136] Shapira, Y. Magnetic Phase Diagram of MnF2 from Ultrasonic and Differential Magnetiza-

tion Measurements [Text] / Y. Shapira, S. Foner // Phys. Rev. B. — 1970. — Vol. 1. —

P. 3083–3096. — URL: https://doi.org/10.1103/PhysRevB.1.3083.

[137] Nordblad, P. Specific heat and magnetic susceptibility of MnF2 and Mn0.98Fe0.02F2 near 𝑇𝑁

[Text] / P. Nordblad, L. Lundgren, E. Figueroa, O. Beckman // J. Magn. Magn. Mater. —

111

https://doi.org/10.1063/1.1984622
https://doi.org/10.1109/PROC.1970.7680
https://doi.org/10.1109/PROC.1970.7680
https://doi.org/10.1063/1.1658655
https://doi.org/10.1088/1361-648X/aa54f1
http://www.jetp.ras.ru/cgi-bin/dn/e_008_05_0822.pdf
http://www.jetp.ras.ru/cgi-bin/dn/e_018_02_0530.pdf
https://doi.org/10.1103/PhysRevB.1.3083

1981. — Vol. 23. — P. 333–341. — URL: https://doi.org/10.1016/0304-8853(81)

90056-1.

[138] Barak, J. The magnetic anisotropy of MnF2 AT 0 K [Text] / J. Barak, V. Jaccarino,

S. M. Rezende // J. Magn. Magn. Mater. — 1978. — Vol. 9. — P. 323–332. — URL:

https://doi.org/10.1016/0304-8853(78)90087-2.

[139] Гуревич, А. Г. Магнитные колебания и волны [Текст] / А. Г. Гуревич, Г. А. Мелков. —

Москва : ФИЗМАТЛИТ, 1994.

112

https://doi.org/10.1016/0304-8853(81)90056-1
https://doi.org/10.1016/0304-8853(81)90056-1
https://doi.org/10.1016/0304-8853(78)90087-2

Список публикаций автора по теме

диссертации

Статьи в журналах из перечня ВАК:

[A1] Magnetocaloric effect in exchange-coupled strong/weak/strong ferromagnet stacks [Text] /

M. A. Kuznetsov, I. Y. Pashenkin, N. I. Polushkin, M. V. Sapozhnikov, and A. A. Fraer-

man // J. Appl. Phys.. — 2020. — Vol. 127. — P. 183904.

[A2] Кузнецов, М. А. Магнитокалорический эффект в наносистемах на основе ферромагне-

тиков с различными температурами Кюри [Текст] / М. А. Кузнецов, А. Б. Дровосеков,

А. А. Фраерман // ЖЭТФ. — 2021. — Т. 159. — С. 79.

[A3] Kuznetsov, M. A. Temperature-sensitive spin-wave nonreciprocity induced by interlayer

dipolar coupling in ferromagnet/paramagnet and ferromagnet/superconductor hybrid sys-

tems [Text] / M. A. Kuznetsov and A. A. Fraerman // Phys. Rev. B. — 2022. —

Vol. 105. — P. 214401.

[A4] Kuznetsov, M. A. Effective interfacial Dzyaloshinskii-Moriya interaction and skyrmion

stabilization in ferromagnet/paramagnet and ferromagnet/superconductor hybrid systems

[Text] / M. A. Kuznetsov, K. R. Mukhamatchin, and A. A. Fraerman // Phys. Rev. B. —

2023. — Vol. 107. — P. 184428.

[A5] Кузнецов, М. А. Магнитостатический механизм нарушения киральной симметрии в

многослойных магнитных структурах [Текст] / М. А. Кузнецов, А. А. Фраерман //

ЖЭТФ. — 2023. — Т. 164. — С. 514.

113

[A6] Kuznetsov, M. A. Exchange enhancement of magnetocaloric effect in a ferromag-

net/antiferromagnet/ferromagnet layered structure [Text] / M. A. Kuznetsov and

E. A. Karashtin // Phys. Rev. B. — 2024. — Vol. 109. — P. 224432.

114

Публикации в трудах конференций:

[B1] Усиление магнитокалорического эффекта в многослойных структурах парамагне-

тик/ферромагнетик [Текст] / М А. Кузнецов, И. Ю. Пашенькин, Н. И. Полуш-

кин [и др.] // XXIV международный симпозиум «Нанофизика и наноэлектроника»

(Н. Новгород, 10-13 марта 2020 г). — Т. 1. — Н. Новгород : Институт физики микро-

структур РАН, 2020. — С. 219–220.

[B2] Кузнецов, М. А. Невзаимные спиновые волны в системе «сильный»/«слабый» ферро-

магнетик [Текст] / М. А. Кузнецов, А. А. Фраерман // XXV международный симпо-

зиум «Нанофизика и наноэлектроника» (Н. Новгород, 9-12 марта 2021 г). — Т. 1. —

Н. Новгород : Институт физики микроструктур РАН, 2021. — С. 183–184.

[B3] Кузнецов, М. А. Невзаимные спиновые волны в ферромагнитной пленке с экраном

[Текст] / М. А. Кузнецов, А. А. Фраерман // Сборник трудов XХIV Международ-

ной конференции «Новое в магнетизме и магнитных материалах» (Москва, 1–8 июля

2021 г.). — Москва : МИРЭА - Российский технологический университет, 2021 — С. 5-

20–5-23.

[B4] Kuznetsov, M. A. Problem of magnetostatic skyrmion stabilization in ferromag-

net/X (X = paramagnet, superconductor) hybrid systems [Text] / M. A. Kuznetsov,

K. R. Mukhamatchin, and A. A. Fraerman // VIII Euro-Asian Symposium ≪Trends in

MAGnetism≫ (Russia, Kazan, August 22-26, 2022). — Vol. 2. — Kazan : Zavoisky

Physical-Technical Institute, 2022. — P. 389–391.

[B5] Увеличение магнитокалорической эффективности ультратонкой прослойки Gd между

сильными ферромагнетиками [Текст] / И. Ю. Пашенькин, М. А. Кузнецов, Н. И. По-

лушкин [и. др.] // XXVI международный симпозиум «Нанофизика и наноэлектрони-

ка» (Н. Новгород, 14-17 марта 2022 г). — Т. 1. — Н. Новгород : Институт физики

микроструктур РАН, 2022. — С. 327–328.

[B6] Кузнецов, М. А. Эффективное взаимодействие Дзялошинского-Мории в гибридных

системах ферромагнетик/парамагнетик и ферромагнетик/сверхпроводник [Текст] /

М. А. Кузнецов, К. Р. Мухаматчин, А. А. Фраерман // XXVII международный симпо-

115

зиум «Нанофизика и наноэлектроника» (Н. Новгород, 13-16 марта 2023 г). — Т. 1. —

Н. Новгород : Институт физики микроструктур РАН, 2023. — С. 230–231.

[B7] Обменное усиление магнитокалорического эффекта в наноструктурах [Текст] /

М. А. Кузнецов, И. Ю. Пашенькин, Н. И. Полушкин [и др.] // Дни калорики в Да-

гестане: функциональные материалы и их приложения (Дербент, 27-31 мая 2023 г). —

Дербент : Институт физики им. Х. И. Амирханова ДФИЦ РАН, 2023. — С. 65–67.

[B8] Кузнецов, М. А. Обменное усиление магнитокалорического эффекта в структуре фер-

ромагнетик/антиферромагнетик/ферромагнетик [Текст] / М. А. Кузнецов, Е. А. Ка-

раштин // XXVIII международный симпозиум «Нанофизика и наноэлектроника»

(Н. Новгород, 11-15 марта 2024 г). — Т. 1. — Н. Новгород : Институт физики микро-

структур РАН, 2024. — С. 280–281.

116

Введение
Литературный обзор
Некоторые подходы к описанию ферро- и антиферромагнетиков
Теория Ландау фазовых переходов второго рода для ферромагнетиков
Теория молекулярного поля для ферромагнетиков
Теория Ландау фазовых переходов второго рода для антиферромагнетиков

Магнитокалорический эффект и принцип магнитного охлаждения
Магнитные структуры с нарушенной симметрией
Нарушение симметрии по отношению к инверсии. Киральные магнитные текстуры
Нарушение симметрии по отношению к обращению времени. Невзаимность спиновых волн

Обменное усиление магнитокалорического эффекта в многослойной структуре ферромагнетик/парамагнетик
Структура ферромагнетик/парамагнетик
Структура ферромагнетик/парамагнетик/ферромагнетик
Выводы

Обменное усиление магнитокалорического эффекта в многослойной структуре ферромагнетик/антиферромагнетик
Структура ферромагнетик/антиферромагнетик
Структура ферромагнетик/антиферромагнетик/ферромагнетик
Выводы

Магнитостатический механизм нарушения киральной симметрии в структурах ферромагнетик/парамагнетик и ферромагнетик/сверхпроводник
Эффективное взаимодействие Дзялошинского-Мории
Спектры невзаимных спиновых волн
Формирование киральных магнитных текстур
Выводы

Заключение
Обменная энергия на границе ферромагнетик-антиферромагнетик
Магнитостатическая энергия в структурах ферромагнетик/парамагнетик и ферромагнетик/сверхпроводник
Магнитная спираль с произвольным
