## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кузнецова Михаила Алексеевича
«**Эффекты близости в многослойных магнитных структурах**»,
представленной на соискание ученой степени *кандидата физико-математических наук*
по специальности

1.3.8. «Физика конденсированного состояния».

Магнитокалорические эффекты традиционно используются для адиабатического охлаждения (размагничивания) твердых тел. Тем не менее, до сих пор технология сталкивается с трудностями ввиду того, что для объемных (массивных) образцов необходимо использовать большие магнитные поля. При этом в наноразмерных магнитных структурах или гибридных структурах, содержащих тонкие магнитные слои, можно добиться сопоставимых с массивными образцами величин магнитокалорического эффекта при заметно меньших магнитных полях, что, очевидно, востребовано для практических применений. Изменения свойств тонкопленочных магнитных систем, в свою очередь, достигаются за счет эффекта близости между слоями магнитоупорядоченного и магнитонеупорядоченного материалов. Роль эффектов близости в многослойных системах, содержащих магнитные слои, в целом является важным вопросом, требующим детальных теоретических исследований. Понимание микроскопической природы эффекта близости и макроскопических следствий дает большие возможности для технологов к созданию структур с целевыми магнитными свойствами. В этой связи **актуальность диссертации не вызывает сомнений**.

Диссертационная работа Кузнецова М.А. носит теоретический характер. В ходе решения поставленных задач автор пользуется современными аналитическими и вычислительными методами. Кузнецовым М.А. в выполненном диссертационном исследовании был **получен ряд новых научных результатов**. Отмечу из них следующие:

1. Продемонстрировано, что в тонкопленочных структурах Fe/Gd/Fe магнитокалорический эффект, сопоставимый с известным из литературы для объемного Gd, может достигаться при магнитных полях почти в 30 раз меньше, чем необходимо для объемного материала.

2. Эффект магнитной близости в тонкопленочных структурах FM/MnF<sub>2</sub>/FM (FM – ферромагнетик) приводит к примерно 60-кратному усилению магнитокалорического эффекта.

3. Найдены условия формирования стабильных киральных магнитных структур (типа скирмиона) в структурах ферромагнетик/парамагнетик и ферромагнетик/сверхпроводник. Показано, что такие текстуры могут стабилизироваться только в структуре «ферромагнетик/парамагнетик».

**Практическая значимость** работы: автором обнаружено, что структуры «ферромагнетик/парамагнетик» могут использоваться как возможный материал для создания и удаления скирмионов, что может найти применение в устройствах магнитной памяти.

Судя по автореферату, работа представляет собой законченную научно-квалификационную работу, обладающую внутренним единством. Предложенные автором диссертации решения аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями. Работа прошла значительную апробацию на российских и международных научных конференциях. По теме диссертации опубликовано **6 статей в рецензируемых периодических изданиях, индексируемых в Scopus**. Представленные в диссертационном исследовании выводы обоснованы и достоверны. Паспорту специальности 1.3.8. «Физика конденсированного состояния» работа соответствует.

Автореферат написан ясным языком, отражает содержание диссертационной работы. Между тем, при его прочтении возникает **вопрос**:

как влияют неоднородности или шероховатости границ раздела в слоистой структуре на полученные в диссертации количественные результаты?

Вопрос носит характер уточняющего, не снижает общего хорошего впечатления о работе, не отражается на актуальности, научной новизне и практической значимости проведенного исследования.

В целом, выполненная диссертационная работа представляет собой законченную внутренне единую и непротиворечивую апробированную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития физики конденсированного состояния. По актуальности темы, научной новизне и практической значимости **диссертация «Эффекты близости в многослойных магнитных структурах» полностью соответствует требованиям Раздела II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям**, а ее автор, **Кузнецов Михаил Алексеевич**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. «Физика конденсированного состояния».

Отзыв подготовил:
кандидат физико-математических наук,
доцент, исполняющий обязанности
зав. кафедрой квантовых и нейроморфных
технологий физического факультета ННГУ

Конаков
Антон Алексеевич
21 января 2025 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» (ННГУ)
Почтовый адрес: Россия, 603022, Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 23, корпус 3, физический факультет
Контактный телефон: 8 (831) 462 33 04
Адрес электронной почты: konakov@nifti.unn.ru

Подпись Конакова А.А. ~~достоверно~~

*Ученый секретарь*
*А.А. Конаков*